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1 ÚVOD
Faunistický výzkum je základní metodou pro zjištění biodiverzity určitého území (Dykyjová

et al. 1989). Zkoumání malakofauny je důležité z mnoha důvodů. Měkkýši jsou ekologickými

indikátory, které dokazují kvalitu a charakter zkoumaného území. Přítomnost měkkýšů

společně s přítomností dalších bezobratlých dokáže vypovídat o vývoji přírodního prostředí.

Měkkýši jsou důležitou součástí ekosystémů (Cílek et al. 2005). S rostoucí diverzitou

měkkýšů lze předpokládat i vyšší diverzitu ostatních bezobratlých (Ložek 2005).

Doposud bylo nalezeno na našem území 247 druhů kmene měkkýši (Mollusca). 219

druhů patří do třídy plži (Gastropoda) a 28 druhů patří do třídy mlži (Bivalvia) (Horsák et al.

2010). Na celém světě bylo nalezeno asi 130 000 druhů, a proto se tento kmen řadí na druhé

místo hned po členovcích (Horsák et al. 2013).

Cílem této bakalářské práce bylo zrealizování inventarizačního výzkumu vodních

a suchozemských měkkýšů v údolí Klabavy mezi Rokycany a Dýšinou, zajištění údajů o

nálezu jednotlivých druhů, které zde byly objeveny a vyhodnocení kvantitativních

a kvalitativních údajů ze vzniklých výsledků.

Celkově bylo provedeno 24 sběrů. První sběr byl uskutečněn 24. července 2021.

Následně byly sběry pravidelně uskutečňovány podél řeky Klabavy směrem na Dýšinou v

srpnu, září, říjnu a listopadu roku 2021. Po vytvoření jednotlivých sběrů byly určeny druhy i

počet jedinců získaných na zkoumaném území.

V teoretické části této práce jsou zaznamenány všechny sledované lokality, jejich

popis, determinace a počet jedinců jednotlivých druhů. Určené druhy byly zaznamenány do

tabulek a byly porovnány s druhovou pestrostí z výzkumů vytvořených v okolí. Dále je v

práci zmíněna metoda, která byla použita. Praktická část je věnována především popisu

nalezených druhů. Snahou bylo podchytit druhovou pestrost na jednotlivých lokalitách

sledovaného území.
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2 CHARAKTERISTIKA SLEDOVANÉHO ÚZEMÍ

2.1 Geografické vymezení a geologický podklad území

Zkoumané území se nachází na západě Čech v Plzeňském kraji. Inventarizační výzkum

malakofauny probíhal v údolí Klabavy od Rokycan až do Dýšiny. Nejvíce sběrů bylo

provedeno v okolí Rokycanské stráně podél Klabavy, někdy též Klabavky. Klabava je 51,2

km dlouhá řeka a její plocha povodí činí 373 km2. Jedná se o pravostranný přítok Berounky.

Pramení v Brdech pod vrcholem Praha (862 m n. m.) v nadmořské výšce 760,29 m. V okolí

sledovaného území se nachází několik vodních ploch. Jsou to vodní nádrž Klabava,

Klabavský rybník, vodní nádrž Ejpovice a jezero na místě bývalého dolu na železnou rudu.

V oblasti zkoumaného území protéká řeka Klabava vesnicemi Klabava, Ejpovice, Dýšina –

Nová huť a Chrást. Pod Chrástem se vlévá do řeky Berounky (Fojtík et al. 2022).

Geologický podklad území tvoří mořské usazeniny spodního a středního ordoviku.

Tvoří je jílovité břidlice a v menší míře i sedimentární železné rudy a tufy, které budují

klabavské a šárecké souvrství. Tyto horniny vystupují na povrch ve svazích údolí mezi

Rokycany a Ejpovicemi. Geologické podloží v blízkosti Dýšiny tvoří usazené a slabě

přeměněné horniny svrchního proterozoika, které tvoří podloží uvedených ordovických

usazenin (Petránek 1964, Mergl 2005).

Pokryvné kvartérní horniny tvoří jednak svahové, místy i kamenité, málo mocné hlíny.

Ploché dno údolí tvoří niva řeky Klabavky. Část území tvoří i antropogenní navážky. Celé

území je silně antropicky narušeno, a to zejména těžební činností (Petránek 1964, Mergl

2005).

2.2 Klimatické poměry

Oblast v okolí Rokycan patří dle Quitta (1971) do mírně teplé oblasti. Soudil tak podle

klimatických rozdílů ČR. Díky tomuto určování usoudil, že tato oblast patří do jednotky

MT10 (mírně teplá klimatická oblast), která se vyznačuje krátkými teplými jary i podzimy.

Léta jsou zde dlouhá, teplá a mírně suchá. Zimy jsou mírně teplé a velmi suché. Na území ČR

se vyskytují pouze jednotky MT2, MT5, MT9 až MT11. V období, kdy probíhal můj výzkum,

se teplota vzduchu na Rokycansku obvykle pohybuje mezi 10-30 °C. Srážky v těchto

měsících se pohybují mezi 400–450 ml. Měkkýše není možné dobře hledat ve dnech,
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kdy oblast bývá přikryta sněhovou pokrývkou, což pro oblast MT10 je typické pro 50–60 dní

v roce. Můj výzkum neprobíhal v těchto měsících.

2.3 Vegetační kryt

Ve zkoumaném území převažovaly listnaté lesy, které představují vhodné podmínky pro

malakofaunu. Typická vegetace pro zkoumané území a jeho okolí představuje ve stromovém

patře dominující dub zimní (Quercus robur), dub letní (Quercus petraea), javor mléč (Acer

platanoides), javor klen (Acer pseudoplatanus), javor babyka (Acer campestre), bříza

bělokorá (Betula pendula), olše lepkavá (Alnus glutinosa), jasan ztepilý (Fraxinus excelsior),

jilm habroslistý (Ulmus minor), habr obecný (Carpinus betulus), borovice lesní (Pinus

sylvestris) a borovice černá (Pinus nigra). V menším zastoupení je zde např. buk lesní (Fagus

sylvatica) a trnovník akát (Robinia pseudoacacia). V bylinném patře jsou významnější

pižmovka mošusová (Adoxa moschatellina), orsej jarní (Ficaria bulbifera), dymnivka dutá

(Corydalis cava), lipnice hajní (Poa nemoralis), česnáček lékařský (Alliaria petiolata) a

barvínek menší (Vinca minor) (Zahradnický et al. 2004).

2.4 Zoologická charakteristika

Faunu okolí mezi Rokycany a Dýšinou tvoří běžné druhy kulturní krajiny, pravděpodobně

z tohoto důvodu existuje velmi málo údajů. Uvedené druhy vychází z výsledků osobního

pozorování. Na polích lze spatřit zajíce polního (Lepus europaeus) a srnce obecného

(Capreolus capreolus), kterého je možno pozorovat ve větších skupinách. V lesích

se vyskytuje prase divoké (Sus scrofa), které po sobě často zanechává rozrytou půdu, což je

pro tento druh typické. Další běžné druhy fauny zastupuje slepýš křehký (Anguis fragilis) a

ještěrka obecná (Lacerta agilis). Z ptáků jsou častí zástupci jiřička obecná (Delichon

urbicum), vlaštovka obecná (Hirundo rustica), sýkora koňadra (Parus major) a kos černý

(Turdus merula).
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3 PŘEHLED DŘÍVĚJŠÍCH VÝZKUMŮ

V širším okolí bylo vypracováno více kvalifikačních prací o měkkýších.

Pelikán (1992) prováděl výzkum malakofauny na území SPR Zábělá. SPR Zábělá se

nachází na pravém břehu Berounky. Oblast je z velké části tvořena listnatými lesy. Celé

území tvoří erozní svah Berounky. Pouze v místech, kde zasahuje aluviální niva, je terén

rovinatý. Tato práce je první kvalifikační prací, jejíž výzkum se zabýval okolím Plzně.

Provedl celkem 13 sběrů, ve kterých nasbíral 16 druhů měkkýšů. Uvádí druhy Alinda

biplicata, Cochlicopa lubrica, Discus rotundatus, Eucobresia diaphana, Monachoides

incarnatus, Trochulus hispidus, Urticicola umbrosus a Oxyloma elegans. Z velké části se

nalezené druhy shodují s nalezenými druhy v údolí Klabavky od Rokycan po Dýšinou.

S nejvyšším procentuálním zastoupením se na území SPR Zábělá vyskytovala vrásenka

Discus rotundatus (24,73 %), na druhém místě je zastoupena vlahovka Monachoides

incarnatus. Naopak nejnižší kvantitu představoval druh jantarka Succinea putris (0,92 %) a

zemounek Zonitoides nitidus (0,46 %). Výsledky byly nepochybně zkresleny použitou

metodikou.

Schönknechtová (1992) provedla faunistický výzkum suchozemské malakofauny


[…]


Kameníkové jsou již zmíněné druhy Aplexa hypnorum, Bithynia tentaculata, Lymnaea

stagnalis a Sphaerium corneum.
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Bakalářská práce Hejlové (2013) se věnovala vodní a mokřadní malakofauně v okolí

Hrádku a Mirošova na Rokycansku. Výzkum zde probíhal na území Horního a Dolního

rybníka ve Skořicích, ve Skořickém potoce, na území Cihelského a Dvorského rybníka

v Mirošově, na území Huťského rybníka v Dobřívě a v jeho lesním přítoku Klabavě. Během

svého bádání zaznamenala na 28 lokalitách 27 druhů měkkýšů, z nichž bylo 11 vodních a 16

suchozemských. Celkem bylo nalezeno 26 druhů plžů a jeden druh mlže o celkovém počtu

3430 jedinců. Bylo nalezeno jedenáct vodních druhů. Nejvíce zastoupenou čeledí byla

Planorbidae, která zahrnovala šest druhů a těmi byly Ancylus fluviatilis, Anisus leucostoma,

Gyraulus albus, Gyraulus crista, Gyraulus laevis a Hippeutis complanatus. Jde o poměrně

nenáročné, ale vzácné druhy. V údolí řeky Klabavy mezi Rokycany a Dýšinou byl nalezen

pouze svinutec Anisus leucostoma na třech lokalitách. Důvodem, proč jsem většinu již

zmíněných druhů nenalezla, bylo, že jsem sledovala spíše suchozemské druhy. Dalším

společným nalezeným druhem byla vřetenatka Alinda biplicata, která při mém výzkumu byla

objevena nejčastěji. Hejlová našla pouze tři jedince. Mezi nejpočetnější druhy ve výzkumu

Hejlové patří Anisus leucostoma, Hippeutis complanatus a Pisidium personatum. Z těchto tří

druhů jsem nalezla svinutce Anisus leucostoma a hrachovku Pisidium personatum. V mých

lokalitách byl druh Pisidium personatum zjištěn v poměrně malém množství. Na rozdíl od

Hejlové, která ve svém výzkumu uvádí tento druh jako druhý nejpočetnější (618 jedinců).

Anisus leucostoma byl v jejím výzkumu nalezen v blízkosti Dolního rybníka ve Skořicích.

Tento druh vyhledává periodické vody (Hlaváč 2003) a v současnosti se v České republice

zařazuje do kategorie NT (near threatened). Dalšími společně nalezenými druhy jsou

Carychium minimum, Cochlicopa lubrica, Discus rotundatus, Monachoides incarnatus,

Succinea putris, Trochulus hispidus a, Zonitoides nitidus.

Plzák Arion vulgaris byl jediným nalezeným nahým plžem, a to pravděpodobně z důvodu

častého používání hrabankové metody, která se zaměřuje spíše na zkoumáním ulitnatých plžů

a případný nález nahého plže v proschlých vzorcích nebyl brát v potaz (Mergl et al. 2018).

Při mém výzkumu byla využita převážně metoda ručního sběru. Tento fakt se odráží

na kvantitativních i kvalitativních výsledcích této práce. V případě častějšího využití

hrabankové metody lze předpokládat vyšší výskyty síměnky Carychium minimum a vrásenky

Discus rotundatus a nižší výskyt vřetenatky Alinda biplicata.
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9 ZÁVĚR
Cílem této bakalářské práce bylo provést inventarizační výzkum měkkýšů na území údolí

podél Klabavy mezi Rokycany a Dýšinou s délkou 6,3 km. Bylo prozkoumáno 24 lokalit.

Každá lokalita představovala vytvoření jednoho sběru. Výzkum probíhal od července do

listopadu roku 2021. Bylo nalezeno a určeno 2064 jedinců, z nichž bylo 24 druhů plžů

(Gastropoda) a zbylé dva druhy mlžů (Bivalvia). Ve zkoumaném území se nejčastěji

vyskytovaly suchozemské druhy Alinda biplicata s četností 451 jedinců. Arianta arbustorum

obsadila místo druhé s počtem 223 jedinců a třetím nejpočetnějším druhem byl Perforatella

bidentata s počtem 182 jedinců. Naopak nejméně zastoupeny byly druhy Eucobresia

diaphana a Zonitoides nitidus, které v obou případech byly nalezeny pouze v jedné lokalitě

v počtu dvou jedinců každého druhu. Za nejzajímavější považuji druh Perforatella bidentata,

který je na Plzeňsku uváděn jako vzácný druh. Tímto nálezem se rozšířil jeho výskyt.

Nejhojněji druhově zastoupena byla čeleď Hygromiidae, z které se v údolí podél řeky

Klabavy na území od Rokycan do Dýšiné objevily druhy Monachoides incarnatus,

Perforatella bidentata, Trochulus hispidus a Urticicola umbrosum.

Pevně věřím, že tato práce bude přínosem pro další malakologické výzkumy v okolí

tohoto území.

10 RESUMÉ

The target of this bachelor's thesis was to perform inventory research of molluscs in the valley

along the Klabava between Rokycany and Dýšina with a length of 6.3 km. There were

examined 24 localities. The field research was carried out from July to November 2021. There

were found and determined 2064 individuals in the investigated area. The research found 24

species of gastropods and 2 species of bivalve molluscs. The most frequently occurring

terrestrial species include Alinda biplicata with a frequency of 451 individuals, Arianta

arbustorum with 223 individuals and Perforatella bidentata with 182 individuals. On the

contrary, the least frequently occurring species include Eucobresia diaphana and Zonitoides

nitidus. The most valuable species in my research include Perforatella bidentata. The most

represented family include the menials Hygromiidae, of which the following species appeared

in the valley along the river Klabava in the area from Rokycany to Dýšina. These species are

Monachoides incarnatus, Perforatella bidentata, Trochulus hispidus and Urticicola

umbrosum.
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