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Políčko lze zaškrtnout dvojím poklepáním levým tlačítkem myši
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Autor: Barbora Váchalová

Autor posudku: prof. RNDr. Michal Mergl, CSc.

_______________________________________________________________________________________________

1. Jsou v souladu titul a obsah práce se zadáním práce? .................................. ano ne

2. Nechybí v práci formulář Zadání ? ................................................................ nechybí chybí

Nechybí v práci Prohlášení ? .......................................................................... nechybí chybí

Nechybí v práci Obsah ? .............................................................................. nechybí chybí

Nechybí v práci kapitola Literatura? ............................................................. nechybí chybí

3. Je členění práce logické a přehledné? ........................................................... ano ne zcela ne

4. Je diskuse logická a s dobře zdůvodněnými závěry?...................................... ano ne zcela ne

5. Je kapitola závěr jasně formulovaná? ............................................................ ano ne zcela ne

6. Jsou správně citované zdroje informací v textu práce? ................................. ano ne zcela ne

7. Je seznam použitých zdrojů informací bez chyb ............................................ ano ne zcela ne

a úplný? .......................................................................................... ano ne zcela ne

8. Je cizojazyčné resumé bez chyb? ................................................................... ano ne zcela ne

9. Jsou všechny obrázky, tabulky a přílohy nezbytné?...................................... ano ne zcela ne

10. Jsou všechny tabulky, obrázky a přílohy dostatečně kvalitní? .................... ano ne zcela ne

11. Je jazyk a gramatika práce bez chyb? ........................................................ ano ne zcela ne

12. Jsou taxonomické pojmy bez chyb? .......................................................... ano ne zcela ne

13. Doporučujete práci k obhajobě? ................................................................. ano ne

14. Doplněte hodnocení práce: ......................................................................... výborně

velmi dobře

dobře

nevyhovující

15. Do diskuse navrhuji otázku ve znění: Jaké metodiky sběru měkkýšů se používájí a jaké jsou jejich výhody a
nevýhody?

Nedílnou a povinnou součástí hodnocení kvalifikační práce je slovní vyjádření se k práci s
podrobným uvedením připomínek a zdůvodněním navrhovaného hodnocení na samostatném
listě nebo zadní straně tohoto formuláře.

Datum: 31. 5. 2023 Podpis:

Posudek bakalářské práce

Titul: Měkkýši údolí Klabavy mezi Rokycany a Dýšinou
Autor: Barbora Váchalová
Autor posudku: prof. RNDr. Michal Mergl, CSc.

Bakalářské práce má větší rozsah, s 59 číslovanými stranami (které zahrnují i přílohy). Je
zaměřena na malakofaunu území budovaného prvohorními silikátovými horninami, tedy v území
vcelku nepříznivém z hlediska možné vyšší diverzity měkkýšů. Sběry byly prováděny především v
údolní nivě a pod přilehlými svahy. Ani vegetační pokryv nesliboval vyšší diverzitu malakofauny.
Jinými slovy, území nikterak slibné.

Autorka zjistila 26 druhů měkkýšů. Práci lze tedy považovat za dostatečně reprezentatvní
z hlediska předpokládané diverzity měkkýšů tohoto území, i když byly s jistotou podceněny výskyty
jednak druhů tzv. “nahých” a na druhé straně i výskyt druhů velmi drobných. Ostatně i sama
autorka přiznává, že výsledky, zejména kvantitativní, mohou být oblivněny metodikou, kterou byl
především tzv. “ruční sběr”. Proto v tomto ohledu nelze považovat cíl výzkumu za zcela splněný.

Práce má standardní členění malakologických prací na CBG FPE, které se z důvodů spíše
formálních poněkud odlišuje od publikačního standardu o měkkýších. Oceňuji rozsáhlou rešerši
výskytů druhů v okolí zkoumaného území. Autorka potvrdila výskyt dvou cennějších druhů a to
druhu Perforatella bidentata a Aplexa hypnorum. V tomto ohledu by výsledky byly hodny i
publikační formy. Avšak i zjištění běžných druhů je vlastně velmi dobrý výsledek, protože údaje z
“průměrné” krajiny namnoze chybí a složení malakocenóz se v průběhu posledních desetiletí
mění. Práce je tedy cenným příspěvkem zachycujícím současný stav.

Vyzdvihuji samostatnost autorky při získávání terénních dat, při laboratorní etapě i při sepisování
kvalifikační práce. Práce má slušné a pěkné formální zpracování, i počet formálních nedostatků je
velmi nízký, ale některé bychom přece jen nalezli (např. opomenutí českých názvů čeledí či
nečetné překlepy v odborných názvech, např. Cepaaea na str. 42). V textu jsou různé stylistické
neobratnosti, což u bakalářských prací je obvyklé.

Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji jako velmi dobrou.

V Plzni, 31. 5. 2023

prof. RNDr. Michal Mergl, CSc.